とうきょう森づくり貢献認証制度
（二酸化炭素吸収固定量評価）
[image: image1.jpg]* TOKYO
* FOREST
* ACTION

「建築物等による二酸化炭素固定量認証制度」
申請様式等
制定　平成２３年　９月２１日

一部改正　平成２５年　４月　１日

一部改正　平成２６年　８月　１日
一部改正　平成２９年１１月　８日
一部改正　令和　２年　４月　１日
目　　次

様式

（参考様式４－１）協定書
3
（様式４－１）認証申請書
4
（参考様式４－２）二酸化炭素固定量及び二酸化炭素排出量算定表
5
（様式４－３）貢献認証書（二酸化炭素固定量と排出量）（建築主等用）
10
（様式４－４）貢献認証書（二酸化炭素固定量）（建築主等用）
11
（様式４－５）貢献認証書（住宅生産事業者等用）
12
（様式４－６）変更届出書
13
（参考様式４－１）
「建築物等による二酸化炭素固定量認証制度」

協定書
　甲及び乙は、建築物等による二酸化炭素固定量認証制度による認証の申請を共同で行う。また、下記の事項について、協定を締結する。
（１）要領第６条に関する事項（認証状況の公表）

　　　　　　　　　　　　同意する　　　　　　　　　　　　同意しない

（２）要領第７条に関する事項（貢献認証書の利用）

　　　　　　　　　　　　同意する　　　　　　　　　　　　同意しない

　この協定を証するため、正本を２通作成し、甲及び乙がそれぞれ記名押印の上、各自その１通を保有する。
　　　　　　　年　　　月　　　日

甲　（建築主等）
乙　（住宅生産事業者等）
（様式４－１）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
東京都知事　　　　　　　　様

申請者　建築主等　住所
建築主等                  印

住宅生産事業者等　住所
企業等名称
代表者名                  印

「建築物等による二酸化炭素固定量認証制度」

認証申請書
　建築物等による二酸化炭素固定量認証制度実施要領第３条第１号の規定により、下記のとおり認証を申請します。
記
建築物等の名称：
二酸化炭素固定量：　　　　　　　　　　　　ｔ－ＣＯ２

二酸化炭素排出量：　　　　　　　　　　　　ｔ－ＣＯ２

２　添付書類
（１）協定書（参考様式４－１）の写し
（２）二酸化炭素固定量及び二酸化炭素排出量算定表(参考様式４－２)
（※二酸化炭素固定量のみの申請の場合は、二酸化炭素排出量に関する項目への記入は不要）
（３）多摩産材出荷証明書の写し
（４）建築確認申請書の写し
（５）工事完成写真
（参考様式４－２）

「建築物等による二酸化炭素固定量認証制度」

二酸化炭素固定量及び二酸化炭素排出量算定表

（１）住宅に使用されている材積
スギ使用材積
	ひき角材【スギ】厚：75 [mm]以上、幅：75 [mm]以上

	名称
	断面
	長さ
	本数
	材積

	厚[mm]

	幅[mm]

	[mm]
	[本]
	[ｍ3]

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	合計

	ひき割材【スギ】厚：75 [mm]以下、幅：厚の4倍未満

	名称
	断面
	長さ
	数量
	材積

	厚[mm]

	幅[mm]

	[mm]
	[本]
	[ｍ3]

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	合計

	板材【スギ】厚：75 [mm]以下、幅：厚の4倍以上

	名称
	断面
	長さ
	数量
	材積

	厚[mm]

	幅[mm]

	[mm]
	[本]
	[ｍ3]

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	合計

ヒノキ使用材積

	ひき角材【ヒノキ】厚：75 [mm]以上、幅：75 [mm]以上

	名称
	断面
	長さ
	数量
	材積

	厚[mm]

	幅[mm]

	[mm]
	[本]
	[ｍ3]

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	合計

	ひき割材【ヒノキ】厚：75 [mm]以下、幅：厚の4倍未満

	名称
	断面
	長さ
	数量
	材積

	厚[mm]

	幅[mm]

	[mm]
	[本]
	[ｍ3]

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	合計

	板材【ヒノキ】厚：75 [mm]以下、幅：厚の4倍以上

	名称
	断面
	長さ
	数量
	材積

	厚[mm]

	幅[mm]

	[mm]
	[本]
	[ｍ3]

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	×

	合計

（２）製材工場での木質バイオマス燃料利用率
燃料利用率　　　　　％

（３）製品輸送距離
（a）原木輸送　　　　　㎞

（b）製材輸送　　　　　㎞

（４）二酸化炭素排出量算定結果

	森林施業
	製造
（加工）
	製造（乾燥）
	輸送
	単位

	ＧＨＧ

排出量（二酸化炭素換算）

	ひき角【スギ】

	Kg-CO2

	ひき角【ヒノキ】

	ひき割【スギ】

	ひき割【ヒノキ】

	板【スギ】

	板【ヒノキ】

	各段階合計

	ｔ-CO2

二酸化炭素排出量　合計　　　　　　ｔ－ＣＯ２
（５）二酸化炭素固定量算定結果
	樹種
	固定量
	単位

	スギ

	ｔ-CO2

	ヒノキ

	ｔ-CO2

	合計

	ｔ-CO2

二酸化炭素固定量　合計　　　　　　ｔ－ＣＯ２
上記数値の算出に当たり、適正に計算をしたことを報告する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　氏名：　　　　　　　　　　　　　　印
（様式４－３）（建築主等用）

                      　          認証番号　　－
とうきょう森づくり貢献認証制度
貢献認証書
　　　　　　　　　　　様

（　　　）様の東京の森づくりへの貢献に対して深く感謝します。

あわせて、多摩産材を利用して（新築・改修）したことによる二酸化炭素固定量を以下のとおり認証します。

　　【建築物等】
　　【二酸化炭素固定量】　　　　　　　ｔ－ＣＯ２
　年　月　日
                  　 東京都知事
（様式４－４）（建築主等用）

                                 認証番号　　－
とうきょう森づくり貢献認証制度
貢献認証書
　　　　　　　　　　　様

（　　　）様の東京の森づくりへの貢献に対して深く感謝します。

あわせて、多摩産材を利用して木造の建築物を新築したことによる二酸化炭素固定量を以下のとおり認証します。

　　【建築物等】

　　【二酸化炭素固定量】　　　　　　　ｔ－ＣＯ２
（二酸化炭素排出量※　　　　　　 ｔ－ＣＯ２）
　年　月　日
           　 東京都知事
※二酸化炭素排出量は、建築主等の希望により表示しているものです。
（様式４－５）（住宅生産事業者等用）

                                 認証番号　　－
とうきょう森づくり貢献認証制度
貢献認証書
　　　　　　　　　 　　　　　　　　様

（　　　）様が施工された建築物等について、多摩産材を利用して（新築・改修）したことによる、東京の森づくりへの貢献に対して深く感謝します。

　　　　　　　【建築物等】
　年　月　日
                  　 東京都知事
（様式４－６）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
東京都知事　　　　　　　　様

申請者　住所
企業等名称
代表者名                  印
「建築物等による二酸化炭素固定量認証制度」

変更届出書
　　　年　　月　　日付けで提出した様式　　　の内容について、変更が生じたので、建築物等による二酸化炭素固定量認証制度実施要領第３条第５項の規定により、別紙のとおり変更を届け出ます。
PAGE
2